Ayuntamiento de Estadilla, 525 mm x 430 mm, copia notarial de la segunda mitad del siglo XIV.

In Dei nomine, amen. Noverint universi quod cum questio, causa seu controversia existeret et mota fuisset ante nobilem Philippum de Castrum, dominum loci de Stadella, quondam, et sit nunch inter nos Philippum de Castro, dominum de Stadella filiumque domini Raymundi de Peralta, ex una parte, et concilium seu universitatem hominum Statella ex altera, super quibusdam molendinis sitis in termino Statelle, prope fluvium Cincue, et cequiagio hominum locorum de Fontibus et de Confitia habentium hereditates vel possessiones in terminis de Aries et de Crespano, et in terminis dicti loci de Confitia. Que nos dictus Philippus asserebamus ad nostrum dominium expectare debere, vobis tamen dicto concilio dicti loci de Statella et iuratis eiusdem, contrarium asserentibus.

32. CASTILLÓN CORTADA, F., "Los molinos medievales de la catedral altoaragonesa de Roda de Isábena", en *Aragonia Sacra* II, Zaragoza 1987, pp. 79-109, doc. 15 y 16.

33. PALLARUELO, S., *Los molinos...*, p. 102.

Volentes nos dictus Philippus dicte contencioni finem dabitum inponere, sicut decet, compositionem inter nos et vos tractata observari volumus et promitimus. Ideo attendentes castrum et villam de Statella, cum universis iuribus et pertinentiis suis ad nos pleno iure expectare et pertinere debere ex successione legitima, mandata et ordinata per nobilem dominum Philippum de Castro, memorie recolende avunculum nostrum in testamento eiusdem, gratis et ex certa sciencia, de consilio et assensu amicorum nostrorum, inferius subscriptorum, damus et concedimus per nos et successores nostros vobis dompno Dominico de Arrafech et dompno Cipriano de Parrera, iuratis ville nostre de Statella, nomine totius universitatis eiusdem loci, totum casale molendinorum, situatorum in dicto loco nostro de Statella, et omne ius quod /nos\ ibi habemus et habere debemus quacumque ratione, modo vel causa, volentes etiam quod vos, dictum concilium, habeatis, teneatis et possideatis domos predictorum molendinorum et molendina predicta, et recipiatis et recipere valeatis omnia et singula iura, que ratione dictorum molendinorum a quibusvis personis, sicut solita recipi et haberi.

Et possitis eadem molendina dare, vendere, permutare, arrendare, impignorare et alienare tanquam vestra propria ad vestras et successorum vestrorum omnimodas voluntates in perpetuum inde penitus faciendas.

Et possitis recipere aquam de fluminibus Cinque et Esere et facere cequiam ad oppus dictorum molendinorum in termino State, ubicumque vobis melius videbitur faciendum, satisfaciendo tamen dampnum hominibus State, quorum intererit ad noticiam duorum proborum hominum Statelle et aliorum duorum hominum State.

Vobis tamen dicto consilio seu iuratis ac procuratoribus eiusdem qui nunc sunt et erunt pro tempore nobis solventibus anno quolibet mille solidos Iacenses causa et ratione molendinorum predictorum, videlicet sexcentos solidos in festo nativitatis Domini et reliquos quadringentos solidos in festo Sancti Iohannis Babtisti mensis iunii.

Et convenimus insuper et promitimus bona fide nos dictus Philippus vobis dicto concilio et iuratis universitatis nomine quod in termino Statelle nec in aliqua sui par[te] non fabricabimus nec edificabimus, nec construi aut edificari faciemus nec permittemus per nos nec per aliam quanvis personam, de novo alia molendina in dicto termino Statelle construi vel hedificari. Nec compelleremus nec compelli faciemus vos, homines dicti loci, aut aliquos singulares eiusdem ad molendum in aliis molendinis nostris nec alienis.

Set vos dictum concilium ac iurati vel homines, eiusdem ipsius nomine, possitis et valeatis, libere et impune et sine contradicione, aliqua necessaria vel nostrorum inhibere, compellere, pignorare et punire omnes illas personas habitantes in Statella que fuerint ad alia molendina molere; et ab eis penam seu caloniam ducere seu levare, que a vobis dictis concilio seu iuratis eis fuerint imposita ratione predicta.

Et possitis et valeatis libere et impune et sine contradicione aliqua necessaria vel nostrorum construere, hedificare aut construi vel hedificari facere de novo alia molendina, vel predicta molendina in aliquo loco, mutare vel mutari facere, prout vestre placuerit voluntatis in dictis terminis Statelle vel in quibuscumque partibus eiusdem.

Volumus tamen quod nos et successores habeamus et recipiamus dictum cequiagium antedictum ab hominibus locorum de Fontibus et de Confita. Et vos tamen dicti homines dicti loci de Statella, qui estis et pro tempore eritis, non teneamini nobis nec successoribus nostris, pro hereditatibus vestris quas habetis vel in posterum habueritis seu emeritis, vos vel successores vestri, sitis in terminis Statelle seu in terminis locorum de Aries, de Crespano, de Cofita ac quibuscumque aliis terminis quoruncumque locorum, solvere vel dare cequiagium nec aliquid pro cequiagium antedicto. Ante a predictis sitis vos et vestri perpetuo, franchi et liberi et penitus absoluti.

Et ut premissa maiori gaudeant firmitate iuramus ad sancta quatuor Dei evangelia et cru[*cruz*]cem Domini nostri Ihesu Christi per nos corporaliter tacta, promissimus omnia et singula vobis dicto concilio dicti loci de Statella et hominibus eiusdem perpetuum inviolabiliter observari et facere observari.

Verum tamen si dicta molendina que nunc sunt contigeret destrui in toto vel in parte, propter aque ductum dicti fluminis vel alio quibusmodo in eo questio vel causa, quo ipsa molendina [re]digent reparacione vel edificacione vel alio quecumque tempore [± 10] dictum concilium et iurati eiusdem renunciare aut deseparare nobis molendini predicti; seu nolletis reparare vel hedifficare eisdem, possitis bene et licite; et in aliquo obligati non sitis ad reparacionem seu constructionem ipsorum, nec ad refulsionem emendam, aut satisfacionem expensarum que fierent seu contingent fieri occasionem dicte reparacionis vel hedifficacionis predicte; vobis tamen dictis concilio, iuratis seu procuratoribus eiusdem ipsius nomine exsolventibus nobis et successoribus nostris perpetuo anno quolibet quadringentos solidos Iaccenses, de dictis mille solidis, in festo Sancti Iohannis Babtiste mensis iunii. Et a residuis sexcentis solidis in dicto casu vos absolvimus et vestrum quilibet et totum concilium et quitios reputamus.

Sic tamen quod in illa cequia nos possimus alia molendina facere, teneamini tamen vobis molere in dictis molendinis que fecerimus quatuor fanecas per uno almut.

Et nos concilium dicti loci de Statella et iurati eiusdem, habentes ratam et gratam compositionem presentem, promittimus vobis nobili domino Philippo de Castro, per nos et successores nostros, perpetuo observare prout per nos superius est expressum.

Et ad hec nos Berengarius de Angularia, dominus loci de Angularia, frater Boniffacius de Salutiis preceptor Montisonis, Georgius de Saluciis canonicus Tholot, Geraldus de Santa Licina, Garsias Ferdinandi de Castro, Arnaldus de Rochafort, Raymundus de Rocafort, Petrus de Fontibus, Iacobus Çorita, Petrus Luppi de Avuero, Rodericus Petri de Castillaçuelo et Ferrandus de Castro, proximiores et propinquoos dicto Philippo de Castro in linea [± 8] presentes sumus, concedimus et approbamus predictam compositionem et omnia et singula in presenti instrumento contenta et per dictum nobilem Philippum de Castro vobis dictis concilio et universitati hominum ville Statelle et singularibus eiusdem data, concessa, promissa et [± 10] prout superius largius enarratur.

Et in super nos omnes predicti preterquam nos dictus frater Bonifacius, promittimus et iuramus ad Sancta Dei quatuor evangelia et cru[*cruz*]cem Domini nostri Ihesu Christi coram nobis posita et per nos corporaliter tacta, et nos dictus frater Bonifacius promittimus tantum modo proponere nostro et totis viribus nostris facere observare per dictum nobilem compositionem predictam, et omnia alia et singula supradicta illibata et illesa servare et facere servari iuxta ipsium seriem et tenorem, sine dolo, fraude, induccionem vel machinatione aliquibus vobis dicte universitati hominum Statelle et singularibus eiusdem presentibus et futuris. Et etiam quod non procurabimus tacite nec expresse cum dicto nobili nec cum aliquibus mediatis personis, nec dabimus opere operam, factum vel consilium, verbo vel facto ut dicta compositio et omnia et singula suprascripta, per dictum nobilem vobis in toto vel in parte minime observentur.

Quod est actum in loco Statella, septimo kalendas iunii, anno Domini millesimo CCC. XXX. primo.

Testes huius rei sunt honorabiles Petrus Eximini de Petro miles, et Dominicus de Castro Albo, iurisperitus de Gradibus³⁴.

Sig(*signo*)num Dominici Lenyaderii, notarii publici ville Montissoni et auctoritate regia generalis, qui hoc instrumentum per venerabilem et discretum dompnum Bartholomeum Porqueti, quondam notarium publicum Montissoni et auctoritate regia generalis, receptum et per ipsum in publicam formam conffirmatum et signatum, quod propter vetustatem, tenyes et alia in aliquibus locis seu partibus eiusdem legi non poterat, ad instantiam et requisitionem procuratoris et sindici hominum universitatis ac concilii loci Statelle, et de mandato et auctoritate honorabilis et discreti dompni Bartholomei Porqueti, iurisperite et iusticie ville Montissoni, in hanc publicam formam redegit et prout inveni in protocollo nothularum dicti dompni Bartholomei Porqueti notario, nichil addito nichilque remoto scribere feci, cum raso et emendato in tertia linea ubi scribitur “dominum”, et cum supraposito in septima linea ubi supraponitur “nos” et clausi.

34. Aquí una mano coetánea añadió: “Ego Bernardus Porqueti, iustitia ville Montisoni, huic instrumento et autentico auctoritatem meam interpono pariter et decretum manu propria hec scribens”.